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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na studium polyazulenu, vodivého polymeru, který má

teoretický potenciál pro využití v oblasti biomedicíny, a hlavně v tkáňovém inženýrství, ale

doposud nebyly jeho biologické vlastnosti studovány. V první části práce jsou popsány

vlastnosti a využití vodivých polymerů se zaměřením na polyazulen, jeho strukturu

a syntézu. Experimentální část práce se zaměřuje na výrobu filmů a prášků z polyazulenu,

polyanilinu, a polypyrolu a stanovení jejich vlivu na životaschopnost myších fibroblastů

a embryonálních kmenových buněk. Dle výsledků polyazulen ostatní vodivé polymery

značně převyšuje svojí cytokompatibilitou a potvrzuje tak svůj dosud neodhalený biologický

potenciál.

Klíčová slova: polyazulen, vodivý polymer, buněčná viabilita, azulen, tkáňové inženýrství

ABSTRACT

This master thesis focuses on the study of polyazulene, a conductive polymer with the

theoretical potential for use in the field of biomedicine, particularly in tissue engineering,

but its biological properties have not yet been studied. The first part of the thesis describes

the properties and applications of conductive polymers with a focus on polyazulene, its

structure, and synthesis. The experimental part of the thesis focuses on the production of

films and powders of polyazulene, polyaniline, and polypyrrole and the determination of

their impact on the viability ofmouse fibroblasts and embryonic stem cells. According to the

results, polyazulene is significantly superior to other conducting polymers in its

cytocompatibility, confirming its yet-undiscovered biological potential.
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ÚVOD

Vodivé polymery jsou skupinou materiálů, které mají neuvěřitelný potenciál pro řešení

problémů moderního světa, jako je udržitelná energetika, elektronika a biomedicína.

V posledních desetiletích byl výzkum v této oblasti intenzivní a vyvolal značný zájem

vědecké komunity, průmyslu i široké veřejnosti. Mezi nejznámější vodivé polymery patří

polypyrol, polyanilin, polythiofen a řadíme sem také polyazulen.

Polyazuleny jsou zajímavou skupinou organických sloučenin, které se v posledních letech

staly předmětem výzkumu díky svým vodivým a mnoha dalším vlastnostem. V rámci této

diplomové práce se zaměřím na doposud nezkoumané biologické vlastnosti a jejich

potencionální využití v lékařství, terapii a jiných oborech. Polyazulen je organická

sloučenina s charakteristickou azulenovou strukturou, která obsahuje několik atomů dusíku.

Poprvé byl syntetizován v roce 1986 a od té doby byl intenzivně studován pro jeho vlastnosti

jako organického polovodiče. Mezi tyto vlastnosti patří vysoká elektrická vodivost a nízká

energetická mez, které dělají z polyazulenu materiál ideální pro využití v organických

tranzistorech, fotovoltaických buňkách a dalších elektronických zařízeních.

U monomeru azulenu pozorujeme antimikrobiální, antivirové, antioxidační a protizánětlivé

účinky, což ho činí zajímavým pro biomedicínské aplikace. Azulen je sloučenina

s charakteristickou modrou barvou, kterou v přírodě nalezneme v některých rostlinách,

například v heřmánku. U polyazulenu doposud nebyly biologické vlastnosti prozkoumány a

tato diplomová práce si to klade za cíl.

Celkově lze říct, že polyazulen je polymerní materiál s různými zajímavými vlastnostmi,

díky kterým je atraktivní pro mnoho biomedicínských i průmyslových aplikacích. Díky jeho

vodivosti a teplotní stabilitě se používá jako materiál pro výrobu elektronických součástek

a izolací vodičů. Výsledky této práce by mohly přispět k rozšíření stávajících poznatků

v oblasti polyazulenu a podpořit další výzkum a vývoj tohoto materiálu pro budoucí aplikace

v průmyslu a biomedicíně.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou makromolekuly, z chemického hlediska organické látky, sestávající

z jednoho nebo více druhů atomů většinou se jedná o atomy uhlíku, vodíku, kyslíku často

také křemíku, chloru nebo dusíku. Mohou být přírodního nebo syntetického původu. Mezi

přírodní polymery řadíme kaučuk, z jehož kůry se získává latex, dále celulosu (buničina),

která je výchozí látkou pro výrobu hedvábí, celofánu nebo také škrob, bílkoviny nebo jantar

(Prokopová, 2007). Polymery jsou molekulové systémy tvořené atomy vázanými

chemickými vazbami do dlouhých řetězců, to můžeme vidět na obrázku 1. Řetězce jsou

tvořeny pravidelně se opakující částí – stavební nebo monomerní jednotkou. Polymerační

stupeň je veličina, která udává počet stavebních jednotek. Oligomery jsou sloučeniny

s nízkým polymeračním stupněm do hodnoty polymeračního stupně 10, nad tuto hodnotu

sloučeniny nazýváme polymery (Campbell, 2000).

Obrázek 1 Přeměna styrenu na polystyren (Elsevier, 2011)
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2 VODIVÉ POLYMERY

Vodivé polymery jsou látky, u kterých najdeme podobné elektrické vlastnosti jako u většiny

anorganických vodivých či polovodivých materiálů. Díky tomu získáme u těchto látek

kombinaci vlastností elektrických anorganických materiálů spolu s dobrými mechanickými

vlastnostmi a snadnou zpracovatelností. Strukturně se tyto látky mohou měnit a také,

v závislosti na reakci okolního prostředí, mohou měnit i své fyzikální vlastnosti. Díky těmto

schopnostem se vodivé polymery nazývají inteligentní materiály, které v posledních letech

přitahují přirozeně pozornost. Jedním z hlavních důvodů je široká možnost jejich využití.

Vodivost polymerů je umožněna střídáním jednoduchých a dvojných vazeb neboli konjugací

v rámci molekulární struktury a také přítomností pohyblivých nosičů náboje, které umožní

přenos po řetězci. Mezi nejznámější vodivé polymery řadíme polyanilin, polypyrrol nebo

polyacetylen, jejich vzorce jsou zobrazeny na obrázku 2 (Berlin, Heidelberg, 2008).

Obrázek 2 Nejvýznamnější vodivé polymery (Stejskal,2001)
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2.1 Historie vodivých polymerů

Na výzkumu vodivých polymerů se podíleli tři vědci, kteří byli za tento objev oceněni

Nobelovou cenou, byli to Alan G. Macdiarmid, profesor chemie, který zkoumal přípravu

a vlastnosti polyanilinu i jeho oligomerů a soustředil se na oblast jejich aplikací jako senzorů.

Dalším vědcem byl Hideki Širakawa. Hideki Širakawa byl profesorem chemie, objevil

možnost zavedení nositele náboje do polymerní látky procesem dopování. Posledním

vědcem z oceněné trojice byl Alan J. Heeger, profesor fyziky, který se zabýval objasněním

vodivosti polymerních materiálů. Ukázal, že vodivost záleží na tom, jak se elektrony

v polymeru pohybují a také jak jsou rozloženy. Tyto znalosti následně uplatnil hlavně

v oblasti konstrukce diod a laserů. Všichni tři vědci se sešli v Pensylvánii, kde společně

pracovali, výsledky pak publikovali v roce 1977, Nobelovou cenou byli oceněni v roce 2000

(Prokeš et. al. 2001).

Strukturně nejjednodušší syntetizovaným vodivým polymerem byl v roce 1974

polyacetylen. Byl syntetizován vědci, později oceněnými Nobelovou cenou (Macdiarmid,

Heeger, Širakawa), kteří ho připravili ve formě polyacetylenové vrstvy neboli filmu.

Konkrétně to byl vysoce kvalitní a flexibilní cis-izomer měděné barvy a trans-izomer

stříbrné barvy, na přípravu využili Zieglerovy-Nattovy katalyzátory a vypracovali postup,

při kterém je kontrolovaný poměr cis a trans izomerů ve výsledném produktu. Základním

objevem bylo zjištění, že když tento polyacetylenový film dopujeme parami halogenu

(konkrétně chloru, bromu nebo jodu), tak dojde ke zvýšení elektrické vodivosti až

milionkrát. Prvním krokem tohoto procesu je odebrání elektronu z řetězce polymeru, tento

elektron se poté přenese k molekule halogenu, která se nabije záporně a polyacetylenová

molekula má tak kladný pohyblivý náboj (Louis, et. al, 1977). Tento objev odstartoval rozvoj

řady dalších vodivých organických polymerů.

2.2 Princip vodivosti polymeru

Vodivost je umožněna díky tomu, že v rámci polymeru mají oxidová centra kladný náboj.

Tyto kladné náboje se musí vyrovnat obráceně nabitými ionty z roztoku elektrolytu, který


[…]


Na obrázku 26 jsou zobrazeny buňky NIH/3T3 pěstované bez toxických látek pouze v médiu

na tkáňovém plastiku použité jako referenční hodnota hustoty porostu buněk. Na obrázku 27
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najdeme buňky NIH/3T3 rostoucí na misce s polyazulenovým filmem, pokud tyto obrázky

srovnáme s referenčním snímkem, vidíme, že hustota porostu je srovnatelná, místy byla i

větší. Buňky mají zachovalá jádra i cytoskelet s typickou morfologií pro fibroblasty

a můžeme soudit, že polyazulenový film nijak nenarušil jejich životaschopnost, naopak

vzhledem k hustě porostlým místům je možné usoudit, že buněčnou proliferaci podporuje,

což je v souladu s výsledky získanými z MTT testu. Polypyrolový film je zobrazen na

obrázku 28 a při srovnání s referenčním vzorkem taktéž nevykazuje změnu buněčné

morfologie, nicméně oproti referenci a polyazulenu zde došlo k mírnému zhoršení viability

buněk NIH/3T3, stejně jako tomu bylo i u provedeného MTT testu.

Obrázek 29 zobrazuje embryonální kmenové buňky ES R1 rostoucí s čistým médiem na

referenčním tkáňovém plastiku. Červený cytoskelet i modrá buněčná jádra jsou viditelná

a buňky jsou shluknuté do klastrů, což je pro embryonální kmenové buňky pěstované in vitro

normální. Co se týče testovaných vzorků, polyazulenový film (obrázek 30) a polypyrolový

film (obrázek 31) jsou porostlé buňkami s morfologií i hustotou srovnatelnou s referencí.

V rámci testu buněčné adheze a proiferace lze tedy usoudit, že polyazulen a polypyrol jsou

kompatibilní s fibroblasty i kmenovými buňkami. Na filmech vyrobených z těchto vodivých

polymerů buňky adherovaly a proliferovaly na srovnatelné úrovni jako buňky pěstované

pouze s médiem na referenčním tkáňovém plastiku.

Filmy z polyanilinu zde zobrazeny nenajdeme, pro buňky NIH/3T3 i ES R1je tento film

nevhodným substrátem a pomocí fluorescenčního mikroskopu nebyly zobrazeny ani jádra

ani buněčný cytoskelet, přitom že barvení i nastavení mikroskopu bylo provedeno stejným

způsobem jako u předchozích vzorků, takže chyba v těchto aspektech se dá vyloučit.

Důvodem může být tvrdost nebo drsnost polyanilinového filmu ztěžující adhezi buněk na

povrch a také narušující interakci buněčných membrán s povrchem. Další problém v této

oblasti může být také špatná hydrofilie povrchu, která může vést k nedostatečnému navázání

adhezivního proteinu a snížení adheze buněk. Vzhledem k tomu, že i výsledky z MTT testu

vedly k velmi nízké viabilitě buněk, můžeme usoudit, že polyanilin je toxický jak pro

odolnější fibroblasty, tak pro citlivější kmenové buňky.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo připravit prášky a filmy polyazulenu a stanovit jejich

biologické vlastnosti. Spolu s polyazulenem byly připraveny i prášky a filmy polyanilinové

a polypyrolové. Na připravených materiálech bylo provedeno stanovení biologických

vlastností pomocí testů viability, konkrétně to byl test MTT a zobrazení aparátů nabarvených

fluorochromy pomocí inverzního fluorescenčního mikroskopu. Na základě výsledků z těchto

testů lze vyvodit, že polyazulen je polymer, který nepůsobí cytotoxicky. V MTT testu

cytotoxicity extraktů měl polyazulen nejlepší výsledek ze všech testovaných vodivých

polymerů a prokázal se jako materiál s nejlepší cytokompatibilitou. MTT testu se podrobil

i monomer azulenu, který se prokázal také jako cytotoxicky nezávadný a dá se proto

předpokládat, že vlastnosti monomeru se přenášejí i na polymer, alespoň v této oblasti. Dále

na snímkách z fluorescenčního mikroskopu, kde vidíme, že testované buňky, jak fibroblasty,

tak i embryonální kmenové buňky, na polyazulenových filmech rostly zcela bez omezení.

Kmenové buňky jsou citlivé na podmínky buněčného růstu a to, že rostou na

polyazulenových filmech, je pozitivním znakem toho, že nejsou cytotoxické. Oproti tomu

polypyrolové filmy vedly k mírnému poklesu proliferace a polyanilin prokázal silnou

cytotoxicitu v obou testech, je tedy pro růst buněk nevhodný. Polyanilin je i přes to kvůli

svým vlastnostem v biomedicíně často využíván, musí pouze dojít k úpravám, aby se toxicita

snížila. Může to být například přidáním hydrofilní skupiny, která změní chemickou strukturu

nebo povrchová úprava polyanilinu a další.

Polyazulen je obecně málo využívaný vodivý polymer i přes to, že jeho biologické vlastnosti

jsou v mnoha ohledech lepší nebo srovnatelné s ostatními vodivými polymery.

Z experimentální části toto tvrzení můžeme podpořit. Nízká míra využití polyazulenu může

být způsobena náročným procesem získávání monomeru azulenu. Azulen není syntetizován

komerčně, ale je získáván především z přírodních zdrojů – extrakcí z rostlin. Azulen je vždy

přítomen pouze v omezeném množství, a proto může být jeho těžba nákladná. Ve srovnání

s monomery anilinem a pyrolem, které jsou syntetickými monomery, je získání azulenu

nákladnější. Ikdyž je polyazulen vlastnostmi velmi slibným vodivým polymerem vhodným

i pro využití v biomedicínských aplikacích, v současné době jeho využití ani výzkum není

tak rozsáhlý jako u dalších vodivých polymerů jako polyanilinu nebo polypyrolu.
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