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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Soni Stuchlíkové je koncipována jako experimentální práce zaměřená na přípravu
vodivého polymeru polyazulenu a stanovení jeho biologických vlastností. V rámci teoretické části
se studentka věnuje obecně vodivým polymerům a monomeru azulenu, jejich syntéze, vlastnostem
a aplikacím, zejména v biomedicíně. Konkrétně polyazulenu je věnována menší část teoretické části,
což je ale způsobené omezenou literaturou týkající se této problematiky a faktem, že je tento
polymer k dnešnímu dni velmi málo prostudován. Ačkoliv lze v práci najít překlepy či nepřesnosti,
celkově je teoretická část sepsána velmi přehledně s využitím více než 70 zdrojů, a to především
článků evidovaných v databázi Web of Science.
Na základě informací získaných z odborné literatury, studentka navrhla a provedla syntézu
polyazulenových prášků a filmů. Charakterizaci biologických vlastností provedla studentka pečlivě,
zodpovědně a opakovaně, experimenty vyhodnocovala samostatně. Vzhledem k tomu, že neexistuje
literatura, se kterou by získané výsledky mohla diskutovat, studentka pro porovnání připravila
a otestovala biologické vlastnosti také dalších dvou vodivých polymerů, polyanilinu a polypyrolu.
Celkově je dle mého názoru práce zpracovaná na velmi dobré úrovni a proto ji doporučuji
k obhajobě s celkovým hodnocením A - výborně.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 1 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Otázky vedoucího diplomové práce:
K diplomové práci nemám dotazy.

V Zlíně dne 17.5.2023

Podpis vedoucího diplomové práce